海南省教育厅文件

琼教考〔2018〕3号

海南省教育厅关于做好2018年重点高校
在琼招收农村和贫困地区学生工作的通知
各市、县、自治县教育（教科）局，洋浦经济开发区社会发展局，省考试局，厅直属中学：

为贯彻落实党中央、国务院关于重点高校招收农村和贫困地区学生的有关部署，根据《教育部关于做好2018年重点高校招收农村和贫困地区学生工作的通知》（教学〔2018〕1号）的精神，结合我省实际，现就做好重点高校在我省招收农村和贫困地区学生工作有关事项通知如下：

一、招生计划

国家专项计划是由中央部门高校和地方重点高校为主的本科高校承担，面向全国国家级贫困县定向招生。在我省的招生计划由省考试局通过《填报志愿指南》专刊向广大考生公布。

地方专项计划是由我省的海南大学、海南师范大学、海南医学院等招生高校承担，实施招收我省农村区域学生的专项计划。具体的招生计划由省考试局通过《填报志愿指南》专刊向广大考生公布。

高校专项计划是由教育部直属高校和其他自主招生试点高校承担，面向边远、贫困、民族等地区县（含县级市）的农村区域，招收农村学生的专项计划。在我省的招生计划由各招生高校根据考生申报及测试情况确定。

二、报名条件

（一）报考国家专项计划的学生须同时具备下列三项条件：（1）符合我省2018年高考报名条件；（2）本人及其法定监护人在我省国家级贫困地区有常住户籍连续满3年（2018年8月31日往前推算）；（3）本人具有户籍所在市（县）高中连续3年学籍并实际就读。

我省国家级贫困地区包括五指山市、临高县、保亭自治县、琼中自治县、白沙自治县。

（二）报考地方专项计划的学生须同时具备下列三项条件：（1）符合我省2018年高考报名条件；（2）本人及其法定监护人在我省农村区域有常住户籍连续满3年（2018年8月31日往前推算）；（3）本人具有我省高中连续3年学籍并实际就读。

（三）报考高校专项计划的学生须同时具备下列三项条件：（1）符合我省2018年高考报名条件；（2）本人及其法定监护人在我省贫困、民族地区的农村区域有常住户籍连续满3年（2018年8月31日往前推算）；（3）本人具有户籍所在市（县）高中连续3年学籍并实际就读。

我省贫困、民族地区包括五指山、临高、保亭、琼中、白沙、陵水、昌江、乐东、东方等市县及琼海市的会山镇，万宁市的长丰镇、礼纪镇、南桥镇、三更罗镇和北大镇，屯昌县的南坤镇，儋州市的兰洋镇、南丰镇、雅星镇等贫困、民族地区县(含县级市)。

我省实施重点高校招收农村学生的高校专项计划和地方专项计划的农村区域范围仍按《海南省教育厅关于划定2016年重点高校在我省招收农村学生的农村区域的通知》(琼教办〔2016〕40号)划定的范围执行。即农村区域范围为：“乡村、乡村中心区、镇乡结合区、镇区、城乡结合区及特殊区域等区域(即除地级市主城区、县级市和县的城关镇居委会、农场场部居委会和场部社区以外的所有区域)”。
三、资格审查办法

（一）报考国家专项计划的考生资格，由各有关市县招生办根据公安部门对考生及法定监护人户籍审查的结果、考生学籍材料进行审查确认。5月10日前，有关市县招生办要完成审查确认工作并将符合报考条件的考生名单进行公示，5月20日前将符合报考条件的考生名单造册（见附件2）上报省考试局。

（二）申请报考地方专项计划的考生，须在4月20日前向各市县招生办提交《2018年海南省普通高考地方专项计划报考资格审查表》（见附件1），市县招生办根据考生报名有关户籍、学籍的审查结果以及琼教办〔2016〕40号文划定的农村区域范围进行审查确认。4月30日前，市县招生办要完成审查确认工作并将符合报考条件的考生名单进行公示，5月10日前将符合报考条件的考生名单造册（见附件3）上报省考试局。

（三）申请报考高校专项计划的考生，须在4月10日前登录教育部阳光高考平台“高校专项计划报名系统”(http://gaokao.chsi.com.cn/gxzxbm/)完成报名申请。4月16日前，省考试局向实施高校专项计划市县招生办反馈在教育部阳光高考平台申请报考考生名单，有关市县招生办根据考生报名有关户籍、学籍的审查结果以及琼教办〔2016〕40号文划定的农村区域范围进行审查确认。4月22日前有关市县招生办要完成审查确认工作并将初审符合报考条件的考生名单进行公示，4月30日前将初审符合报考条件的考生名单造册（见附件4）上报省考试局。

四、录取工作

国家专项计划设6个平行志愿，每个志愿可填报6个专业志愿及服从志愿。填报志愿的时间与我省本科提前批填报志愿同时进行。按照平行志愿的投档模式给学校投档，录取工作安排在本科提前批结束后，本科A批开始前进行。

地方专项计划设3个平行志愿，每个志愿可填报6个专业志愿及服从志愿。填报志愿的时间与本科A批的时间同时进行。按照平行志愿的投档模式给学校投档，地方专项计划的投档在本科A批平行志愿投档后进行，录取工作安排在本科A批录取。

高校专项计划设1个学校志愿和6个专业志愿。填报志愿的时间安排在与我省本科A批填报志愿同时进行；投档录取与高校自主招生同时进行，在本科A批开始前完成录取。

加大对贫困家庭学生的政策倾斜，达到有关高校投档要求的建档立卡贫困家庭考生，同等条件下优先录取。

志愿填报具体时间详见我省高校招生填报志愿公告。未经资格审查或资格审查不合格者所报志愿无效。录取结果在有关高校和省考试局网站公示。

五、有关工作要求

（一）各市县招生办要认真做好信息公开工作，及时将符合各专项计划报考条件的考生名单(包括考生姓名、性别、学籍学校、实际就读情况、本人及法定监护人户籍地等信息)分别在市县教育局、考生所在的中学进行公示，公示时间为7个工作日，接受社会监督。省考试局将对符合各专项计划报考条件的考生名单在省考试局网站进行公示，接受社会监督。

（二）加强招生宣传工作。实施重点高校招收农村和贫困地区学生工作，是贯彻党的教育方针和党的十九大精神，合理配置教育资源，大力促进教育公平的重要措施。各市县教育（教科）局和学校要加强对专项计划招生工作的领导，要指定专人负责专项计划招生，通过培训、网络、宣传栏和媒体等多渠道多形式开展政策宣传，让广大考生充分知晓相关招生政策内容，鼓励符合报考条件的优秀考生踊跃报考，确保专项计划组织实施的公平公正、公开透明。

（三）严格资格审查工作。各有关市县要加强资格审查工作组织领导，教育(教科)局要积极会同公安等部门，建立联合审查考生报名资格的工作机制，实行“谁主管、谁审查、谁确认、谁负责”的工作体制，健全考生资格的公示制度，严防资格造假行为,确保考生户籍、学籍的真实可信，确保专项计划真正惠及贫困地区和农村考生。

（四）严肃查处违规违纪行为。对于通过伪造虚假材料骗取报考资格和录取资格的考生，一经发现，坚决取消其专项计划报考资格及当年高考报名、考试和录取资格，已经录取的协调招生学校取消其录取资格，已经入学注册的取消其学籍。对于玩忽职守或参与造假的各级考试招生机构、中学和有关单位的人员，由有关部门依照党纪政纪严肃处理，构成犯罪的，依法移送司法部门追究刑事责任。

附件：1.2018年海南省普通高考地方专项计划报考资格审查表
2.2018年海南省普通高考符合报考国家专项计划条件的考生名册

      3.2018年海南省普通高考符合报考地方专项计划条件

        的考生名册

      4.2018年海南省普通高考初审符合报考高校专项计划

        条件的考生名册
                                  海南省教育厅

                                 2018年3月27日

    （此件主动公开）

  抄送：省发展和改革委员会、省财政厅、省人力资源和社会保障厅、

        省扶贫办，各市、县、自治县公安局，有关高校附属中学。
  海南省教育厅办公室                        2018年3月29日印发

附件1

2018年海南省普通高考地方专项计划报考

资格审查表
	高考报

考卡号

	姓名

	性别

	身份证号

	考生户籍情况
	市
	县区
	乡镇
	居(村)委
	户籍入户（迁入）时间

	　　　年　　月　　日

	按海南省统计局发布的城乡区域划分城乡分类代码是　□□□

	法定监护人户籍

情况
	称谓
	姓名
	市
	县区
	乡镇
	居(村)委
	户籍入户（迁入）时间

	　　年　　月　日

	按海南省统计局发布的城乡区域划分城乡分类代码是□□□□

	户籍所在地村委会意见
	经办人签字：　　　　　　　　　　　　　　　　　　  单位签章

村委会主任签字：　　　　　　　　　　　　　　  2018年  月 　日

	考生

高中

阶段

学习

简历
	学年
	学籍所在学校
	就读学校
	就读班级
	证明人

	高一

	高二

	高三

	毕业学校意见
	班主任签字：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　单位签章

校长签字：　　　　　　　　　　　　　　　　　　2018年  月 　日

	市县教育部门审核意见
	招办主任签字：　　　　　　　　　　　　　　　　    单位签章

分管局长签字：　　　　　　　　　　　　　　　　2018年  月 　日

注：1.村委会负责对考生及监护人户籍住地审核，并做是否属实意见；毕业学校负对考生高中阶段

      就读情况审核，并做是否属实意见；市县教育局根据专项计划报考条件，结合考生有关户籍、学籍及现居住情况，做出专项计划报考资格审查结论。

 2.在不同学校就读的，则按学年分别填写，并分别由就读学校审核。

 3.此表一式两份，一份市县招生办留存，一份装入考生纸质档案袋，随考生流转。

附件2

2018年海南省普通高考符合报考国家专项计划条件的考生名册

    市县招生办（盖章）           审查人：             负责人：                            填表日期：    年   月   日

	报名卡号
	姓名
	性别
	高中阶段就读并毕业学校
	本人户籍
	法定监护人户籍
	审核结论

（符合或不符合）

	户籍所在地址
	在现户籍所在地入户时间
	户籍所在地址
	在现户籍所在地入户时间

附件3

2018年海南省普通高考符合报考地方专项计划条件的考生名册

    市县招生办（盖章）            审查人：            负责人：             　　　　　　　填表日期：    年   月   日

	报名卡号
	姓名
	性别
	高中阶段就读并毕业学校
	本人户籍
	法定监护人户籍
	审核结论

（符合或不符合）

	户籍所在地址
	在现户籍所在

地入户时间
	户籍所在地址
	在现户籍所在地入户时间

附件4

2018年海南省普通高考初审符合报考高校专项计划条件的考生名册

    市县招生办（盖章）            审查人：            负责人：             　　　　　　　填表日期：    年   月   日

	报名卡号
	姓名
	性别
	高中阶段就读并毕业学校
	本人户籍
	法定监护人户籍
	审核结论

（符合或不符合）

	户籍所在地址
	在现户籍所在

地入户时间
	户籍所在地址
	在现户籍所在地入户时间

  — 2 —
— 1 —